西安建筑科技大学文件
西建大（2010）88号

关于公布2009-2010年度
校级教育教学改革研究项目的通知

各院（系）及相关单位：

为进一步深化我校教育教学改革，按照《关于开展2009年度校级教育教学改革研究项目立项建设工作的通知》（西建大教字[2009]080号）精神，学校组织了2009-2010年度校级教育教学改革研究项目的申报与评审工作。经项目组申请、申报单位初评推荐、学校组织专家评审，并对评审结果进行了公示，最终确定2009-2010年度校级教育教学改革研究项目43项，其中攻关项目2项、重点项目16项、面上项目15项、青年教师鼓励项目10项，现予以公布（具体名单详见附件）。

学校给予每个获准立项的项目一定的建设经费，教改项目研究周期一般为两年，项目研究期满后，学校将统一进行结题验收。各项目承担单位要加强管理和指导，督促各项目负责人及项目组成员切实做好立项后的研究和建设工作，按期完成项目任务，确保项目研究和建设达到预期效果。
附件：2009-2010年度校级教育教学改革项目一览表

                                        二〇一〇年五月六日

附件：
2009-2010年度校级教育教学改革项目一览表
	序
号
	申报单位
	项目名称
	项目
负责人
	项目参与人员
	项目类型
	项目编号
	资助经费（元）

	1
	文学院
	工科院校学生文学素养培养模式研究与探索
	杨延龙
	曹  勇 韩鲁华 肖  飚 张恩茹
	攻关项目
	JG090301
	20000

	2
	艺术学院
	依托学科竞赛培养学生实践创新能力的研究与实践
	杨豪中
	蔺宝钢 王葆华 吕小辉 赵  峰
	攻关项目
	JG090302
	20000

	3
	思政院
	《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课程多维互动教学模式研究
	李娟娟
	顾  凡 李仙娥 徐红梅 王  萍
	重点项目
	JG090101
	8000

	4
	材料学院
	材料工程专业认证的组织实施与应对策略研究
	薛群虎
	肖国庆 马爱琼 武志红 杨  源
	重点项目
	JG090102
	8000

	5
	环境学院
	创新应用型人才培养模式下环境工程专业课程体系优化与实践
	韩  芸
	彭党聪 黄学敏 朱陆莉
	重点项目
	JG090103
	8000

	6
	土木学院
	西安建筑科技大学土木工程专业高等教育（卓越工程师培养）标准的研究与制定
	白国良
	薛建阳 李青宁 冯志焱 门进杰
	重点项目
	JG090104
	8000

	7
	学生处
	职业生涯发展理念下大学生就业指导体系的构建与实践
	李寿国
	彭  璟 李玫阳 张振龙 魏井福
	重点项目
	JG090105
	8000

	8
	国际处
	本科留学生培养模式的研究与实践
	任勇翔
	张培学 赵会朋 马  宁 袁广亮
	重点项目
	JG090106
	8000

	9
	信控学院
	软件外包人才培养的Java程序设计课程改革研究
	张  翔
	董丽丽 王  茹 李智杰 叶  娜
	重点项目
	JG090107
	8000

	10
	冶金学院
	材料加工实验课程体系优化改革与实践
	王庆娟
	杜忠泽 刘长瑞 翟克勇 贾  青
	重点项目
	JG090108
	8000

	11
	艺教中心
	普通高等院校文化艺术类通识课程设置与大学生素质养成教育关系研究
	许志敏
	乔  琨 王细芳 张  博 金  雯
	重点项目
	JG090109
	8000

	12
	思政院
	坚持以生为本，促进全面发展 ——思想政治理论课教育教学“三贴近”的研究与实践
	杨航征
	张育民 李  焱 周郴保 蒋小侠
	重点项目
	JG090110
	8000

	13
	管理学院
	面向特色行业的工商管理专业的知识、能力调查评估与课程体系优化
	王  莹
	唐晓灵 仇国芳 惠雪萍 刘天利
	重点项目
	JG090111
	8000

	14
	机电学院
	实践教学体系改革的探索与工程创新人才的培养
	陆  地
	耿素花 魏  勇 沈  虹 阮晓光
	重点项目
	JG090112
	8000

	15
	文学院
	基于我校教学质量管理体系的英语教学质量保障体系的构建研究
	鲁  莉
	权  枫 师  琳 陆  燕 赵成芳
	重点项目
	JG090113
	8000

	16
	体育系
	基于“健康快乐”的体育教育理念—改革我校田径专项课教学
	张  健
	葛丽娜 韩晓燕 文永芳 任庆军
	重点项目
	JG090114
	8000

	17
	建筑学院
	基于创新实践能力培养的城市设计系列课程教学体系建设
	李  昊
	周庆华 雷振东 温建群 周志菲
	重点项目
	JG090115
	8000

	18
	理学院
	工程力学专业特色及课程体系建设
	何芳社
	张为民 刘  伟 冯仲齐 杨耀锋
	重点项目
	JG090116
	8000

	19
	艺术学院
	工科院校美术基础教学改革的心理学机制研究
	王志平
	陈建岭 卢  渊 贾会敏 雷朝晖
	面上项目
	JG090201
	3000

	20
	文学院
	Schema Theory and Reading Competence—基于图式理论的英语阅读教学模型构建及能力培养
	邹利华
	杨品菊 商爱华 关海丽 陈  娜
	面上项目
	JG090202
	3000

	21
	教务处
	 基于完全学分制的大学生课外素质教育管理系统研究与构建
	程广平
	张  雪 张成中
	面上项目
	JG090203
	3000

	22
	材料学院
	多学科渗透交叉的安全工程专业人才培养模式研究与实践
	赵江平
	崔晓红 景亚杰 李  华 杨宏刚
	面上项目
	JG090204
	3000

	23
	环境学院
	 提高《城市水工程仪表与控制》课内教学效果的方法及措施研究
	徐金兰
	黄廷林 朱维晃 王东英 苏俊峰
	面上项目
	JG090205
	3000

	24
	理学院
	《化学与健康》通识教育立体化教学模式实践
	江元汝
	何盈盈 谢会东 赵亚娟
	面上项目
	JG090206
	3000

	25
	冶金学院
	材料成型与控制专业实习环节教学改革与实践
	庞玉华
	邹德宁 杨西荣 张  郑 孙  琦
	面上项目
	JG090207
	3000

	26
	建筑学院
	 营造·意匠·重现--中国古建筑营造法与测绘教学改革研究与实验
	林  源
	宋  辉 吴国源 卢  燕
	面上项目
	JG090208
	3000

	27
	土木学院
	通用题库管理及组卷系统设计与研究
	徐  红
	李  睿 曾应员 李  进 谢异同
	面上项目
	JG090209
	3000

	28
	体育系
	网络环境下高校“阳光体育运动”教学模式创新研究
	曾孝云
	刘小辉 张  昕 张德志 魏琳洁
	面上项目
	JG090210
	3000

	29
	土木学院
	改革工程概预算教学方法培养应用型创新人才
	赵  平
	许效民 张成中 郭宏竹 赵  楠
	面上项目
	JG090211
	3000

	30
	思政院
	我校“教考分离”制度实施与《马克思主义原理》课程试题库建设研究
	赵素兰
	顾  凡 苏  红 邸军莲 张宏程
	面上项目
	JG090212
	3000

	31
	理学院
	加强理科专业工程素质培养课程建设的研究与实践
	姚亚利
	雷光明 成  彬 太良平 高幼林
	面上项目
	JG090213
	3000

	32
	机电学院
	基于WINCC的PLC虚拟实验室研究与开发
	任继红
	刘沛津 孙长飞 韩  行 王亚利
	面上项目
	JG090214
	3000

	33
	体育系
	“阳光体育”背景下高校排球教学改革与开展研究
	张万勇
	魏琳洁 崔秀云 孔德佳 何  立
	面上项目
	JG090215
	3000

	34
	艺术学院
	体验式计算机模拟技术在建筑历史教学中的应用
	徐  娅
	杨华薇 陈晓育
	青年项目
	JG090216
	3000

	35
	环境学院
	《环境监测》课程及其实践环节改革的研究与实践
	杨  毅
	聂麦茜 刘立忠 刘  伟 温晓玫
	青年项目
	JG090217
	3000

	36
	管理学院
	管理类专业《统计学》课程实践教学环节研究
	张惠丽
	占绍文 方永恒 金青梅 黄  欣
	青年项目
	JG090218
	3000

	37
	材料学院
	利用高性能混凝土设计性实验为学生搭建主动实践平台
	宋学锋
	何廷树 南  峰 李国新 胡延燕
	青年项目
	JG090219
	3000

	38
	冶金学院
	化工专业工程实践教学体系与配套建设的研究
	唐长斌
	于丽花 张秋利 周  军 田宇红
	青年项目
	JG090220
	3000

	39
	理学院
	校际跨专业网络合作学习模式探究——学生实践能力的任务驱动
	白  燕
	王玉英 马  珂 穆春娟
	青年项目
	JG090221
	3000

	40
	思政院
	我校大学生就业指导课程全程化设计研究与实践
	周郴保
	李寿国 彭  璟 李枚阳 陈林波
	青年项目
	JG090222
	3000

	41
	机电学院
	 基于学生个体差异的《电工学》教学模式改革与研究
	孙长飞
	任继红 刘沛津 严  洁 耿素花
	青年项目
	JG090223
	3000

	42
	文学院
	英语跨文化教学的改革实践尝试
	陈京丽
	宗文鸣 张小丽
	青年项目
	JG090224
	3000

	43
	管理学院
	《西方经济学》案例教学模式的构建
	李  钒
	王益君 孙林霞 马  冰
	青年项目
	JG090225
	3000

	经费合计：贰拾肆万叁仟元整
	243000

说明：青年教师鼓励项目简称青年项目
PAGE
3